- 8. Explain the steps of process of social work. समाजकार्य प्रक्रिया के चरण स्पष्ट कीजिए।
- 9. Discuss the various role of change maker. परिवर्तनकर्ता की विभिन्न भूमिकाओं की विवेचना कीजिए।

Section-C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।
- 10. Discuss the human rights in Indian context. भारतीय परिप्रेक्ष्य में मानवाधिकारों की विवेचना कीजिए।
- 11. Explain different theories related to Feminism. नारीवाद से संबंधित विभिन्न सिद्धान्तों को स्पष्ट कीजिए।
- 12. Explain influencing factors of problem solving. समस्या समाधान को प्रभावित करने वाले कारकों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।
- 13. Write an essay on environmental management. पर्यावरण प्रबंधन पर एक निबंध लिखिए।

T-101

(4)

MSW-08

June - Examination 2023

Master of Social Work (Final) Examination

Social Work: Contemporary Issues

(समाज कार्य : समकालीन मुद्दे)

Paper: MSW-08

Time : **3** *Hours*]

[Maximum Marks : 80

Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

T-101 Turn Over

101 MSW-08/4

MSW-08/4

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. (i) What do you understand by human right? मानवाधिकार से आप क्या समझते हैं ?
 - (ii) Define Environment. पर्यावरण को परिभाषित कीजिए।
 - (iii) Define disaster. आपदा को परिभाषित कीजिए।
 - (iv) What do you understand by Gender Inequality? लैंगिक असमानता से क्या तात्पर्य है ?
 - (v) What do you understand by water pollution? जल प्रदूषण से क्या तात्पर्य है ?
 - (vi) Write the name of any two Natural Disasters. किन्हीं दो प्राकृतिक आपदा का नाम लिखिए।
 - (vii) On which date "World Environment Day" is celebrated? विश्व पर्यावरण दिवस कब मनाया जाता है ?
 - (viii) What do you understand by 'Feminism'? नारीवाद से क्या तात्पर्य है ?

(2)

Section-B

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2. Explain the process for task centered work. कार्योन्मुख कार्य हेत् प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए।
- 3. Explain the process of conginitive behaviour. संज्ञानात्मक व्यवहार की प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिए।
- 4. Discuss the Dalrympl and Burke view on oppressive practice. दमनविरोधी अभ्यास पर डेलरिम्पल एवं बर्क के विचारों का उल्लेख कीजिए।
- 5. Differentiate between Modernity and postmodernity. आधुनिकता व उत्तर-आधुनिकता में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 6. Explain the liberal feminism. उदारवादी नारीवाद की व्याख्या कीजिए।
- 7. Write a short note on "Save Ganga Movement". गंगा बचाओ आन्दोलन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

T-101MSW-08/4 (3) $T\!-\!101$ Turn Over